
15. Vejers Strand 

Afgrænsning 

Mod nord begynder afgrænsningen, hvor Nordvej drejer mod øst og følger stien, der drejer mod vest og 
peger på en gennemgang mellem klitterne til stranden. Østgrænsen dannes af rækken af 
sommerhuse og grunde langs Nordvejs østside, følger Vejers Havvej og fortsætter langs rækken af 
sommerhuse og grunde ved Sydvejs østside. Den sydlige afgrænsning markeres af Sydvejs udmunding 
i Vejers Sydstrand og følger stien, der går mod vest fra Vejers Sydstrand til stranden. Havet er grænsen 
mod vest. 

Bærende bevaringsværdier 

Sommerhusbebyggelse (1920-1930) i de yderste 
klitrækker med udsigt over Vesterhavet samt 
Strandhotellet og Hotel Klithjem, der begge har 
eksisteret siden feriestedets begyndelse. Husene 
omkring og vest for Nordvej ligget i et nærmest 
selvgroet system, hvor det stadigvæk er muligt at 
passere klitterne ned til stranden. Ved Sydvej 
ligger husene langs vejens østside, mens 
området vest for vejen er åbent.  

Sommerhusene ligger i det åbne klitlandskab – 
ofte på toppen af en klit med udsigt over havet. 
Grundene er ikke indhegnede, og der er frit udsyn 
og passage over klitterne til havet. 

Sammenhæng med 

De øvrige badesteder langs den danske vestkyst. 

Bevaringstilstand 

Selv om der stadig findes enkelte markante 
sommerhuse fra 1900-tallets første årtier, samt 
Strandhotellet og Hotel Klithjem, som begge har 
eksisteret på stedet siden feriestedets 
begyndelse, er det ikke bygningerne som sådan, 
der er det bevaringsværdige i dette kulturmiljø.  

Det bevarende er hotellernes centrale placering 
ved bygaden og havet samt sommerhusenes 
beliggenhed ved Nordvej. Sommerhusene er som 
et stort puslespil, hvor grundene med huse er 
som brikker, der hver især forsøger at få den 
optimale placering, gerne på toppen af en klit 

Mål/Sårbarhed 

Bygningskoncentrationer på enkelte større 
grunde som bankens sommerhuse (nu Nordvej 
39) og ferielejlighederne (nu Nordvej 11) ved 
Snerlevej bør undgås, ligesom store sommerhuse 
på mindre grunde og poolhuse bør anbringes 
andre steder. Nybyggeri skal opføres, hvor det 
gamle hus lå, og må, for at begrænse størrelsen, 
ikke indeholde flere sengepladser end det 
foregående hus. Området vest for Sydvej bør ikke 
bebygges yderligere. Ved ombygning eller 
renovering af Strandhotellet og Klithjem skal 
bebyggelsen holde sig inden for de samme 
rammer i areal og høje, selv om arkitekturen 
ændres. Beplantningen i hele kulturmiljøet skal 
være jordnær, og egnsfremmede planter bør 
undgås. Indtrykket af familiesommerhuse med 
begrænset udlejning og den frie adgang til 
stranden ønskes bevaret så man undgår 
yderligere hotel-, feriehus- eller lejlighedsanlæg 
inden for kulturmiljøet. 

Kulturmiljøet har lokal betydning. 

(Kilde: Varde Museums registrering fra 2010) 



med udsigt over havet – et fænomen der gentages 
langs Sydvej, hvor det er muligt.  

Kun på steder med høj bygningskoncentration 
forsvinder denne frie fornemmelse, men mange 
steder findes den stadigvæk. 

 


